

wahrdā skolotājs A. Benjamiņš atbildēja. Lat-
viešu mufti wahrdā Sr. Berlina tās un lahr-
nieku wahrdā teologijas studentu Benjamiņš sa-
runa. Pehz nobeigtahm apšveizinašānānān, „šwehtu
komitejas“ preefšneeks ušāiznāja korus, fawds
karogds peeminas naglas cešit. — Tad kora fa-
zihtie sahažs, pee kuras 16 jauti un 5 wižu kori
pedaljahs. — Pulksten 1/505 Kurfemes guberna-
tors, kambarkungs Sverbejevs, wina eminenze Nih-
gas pareiztīgais arhibiskaps Arsenijs, wihze-guber-
nators un dašhi ziti waldbibas ecehboni un ešah-
šču weetneeki, kas wiš nahza no muššneezibas
namā isrihtotā spōšā brofāta, lihš ar Kurfemes
muššneeku wezako un generaluperintendentu eera-
hāš „šwehtu ehā“. Wišēem koreem „Deews, fargi
Reisaru“ nobšēdot, wina eminenze pareiztīgais
arhibiskaps ušāhpa uš tribini un noswehtija fa-
pultjeušhōš, trihs pareiztīgibas krusis mefdams.
Tad wina ešēlenze Kurfemes gubernators at-
klahja šwehtus, ihšēem wahrdēem fapultjeušhōš
nšrudams un tos ušāiznadams, lai šwehtus ar
luhšhānu preefšā Reisara ešahktu. Urā-sauzeeni
nōbindeja un dšēdataji atkal nobšēdaja „Deews,
fargi Reisaru“.

Pulksten 705 wakarā, pehz programā, dšēdata-
jeem ar fawem karogem bija ja-ēet pee guberna-
tora, bet, šikta laika deht, nolēhna, to nahlošā
deend, pulksten 905 isdarit. Jo, deemschēh, laiks
tiklab zetordeen, tā ari peektēem bija pawifam
šikts un leetis gandrīh bes mitešānāhš lija, kas
šwehtu dalibneekem bija loti nepatīhkami fajuhtams.
Daudz labati šwehtu ihdewāhš sešēem un šwehtēem,
kur jauts un mihtlās laiks bija un loti daudš weešu
fanahja. Šho deenu, tā ari konzertu un semfopi-
bas istahdes aprahti mums ja-astahj preefšā nah-
lošā nummura.

Šhorēh tikai wehl peeminešm to kora wahrdus,
kas pee IV. wispahrigēem Latwiešu tautas dšēem
un muškas šwehtēem Jelgawā pedalijschēes. Wi-
šēem preefšā nefa Jelgawā Latwiešu beedribas
karogu, kuram šēloja dšēem šwehtu banners, nešis
no Kurfemneekem un Wišēemneekem. Tad nahza
dšēdataji kori šchāhdā fahrtibā: Nihgas Latwiešu
dšēdatajānās beedribas kōris, Erzogu-Lapskalna,
Ahrāišču, Strimuldas, Stēpes, Krōna Dōlnēku,
Deepkalnes Dōlu, Bistū, Jaun-Raunas, Anšēka,
Stufmann, Remtes, Wihschānku, Platones, Krōna
Dehrimuišhās, Sebrēnes, Bodes, Viras, Rurmui-
šhās, Greesē, Deepajas labdarības, Arijenes, Krauk-
lēnešhū, Riptu, Sakenēku, Ihsim, Aundales,
Stroku, Ezawas, Irlawā semināristu, Ehrģu,
Nikeres, Walles, Keel-Wirzawas, Riteršhātes, Sa-
las draudēs, Mahlpiis, Wez-Deebalgas, Saikawas,
Dundagas, Bauskas, Wezmuišhās, Keel-Platones,
Kalmānuišhās (Ehrwetes), Deepajas fahrtības, Wal-
kas, Elejās, Jaun-Swirlawā, Dignojas, Dikū,
Sprehtianu, Greenwaldes, Šehrpils, Wez-Jaun-
Sauls, Mešhotnes, Strundās, Bihgo, Wikaas,
Aisputes, Keel-Sefawas, Blihdēnes, Dalbas, Binde-
Virgales, Saikas, Wez-Swahrdes, Riptu, Nosheku-
Ruzli, Lūkuma, Bōrnsmindes, Pehterburgas Ahr-
rihgās, Weetalwās, Jelgawā fahrtības beedribas,
Dimit-Garoles, Wez-Swirlawā, Saldus, Lašhū,
Mengeles, Dōlnēku, Upeneku kwartēis, Kalnawās,
Telēminēdes, Siguldas, Bauskas labdarības beedri-
bas, Annas draudēs, Tihmūšhū, Kalnēema, Šehrien-
būšhās, Kostijeras, Matišhū, Skandawās, Lehbūrgas,
Kairindambija dšēdatajānās beedribas, A. B. C.,
Wirsešhū, Mehmeles, Baltmāles, Gawešes, Krōna
Wirzawas, Lihw-Dehries, Swaigēnites, Walmēeres,
Šihpēs, Puhres, Behnes-Biroles, Maj-Salwes,
Keweles, Dōlu, Krōna Mišas, Grobinas, Limba-
šhū, Jaun-Gulbenes, Aderkashū-Plāteres, D-Dehrim-
uišhās, Semgaleešhū, Sezes, Sumtāshū, Diaines,
Dichuhštes, Zehlabmešta un Šultes dšēdataji
kōri.

Wāsnizu un luhšhānās namu Kurfemē ir pa-
wisam 301, un proti: 150 luteriģigu, 30 pareiz-
tīģigu, 7 wegtizibneeku jeb raslofiku, 32 katōku, 38
baptistu un 44 Šhīdhu.

No Krōna Dehrimuišhās, 7. Junijā. Ja kah-
dam šwehtneekam pehdejas deendās būs gadiees
drankt zaur šhejenes zentru, t. i. gar šhejenes
draudēs bāsnizu, tam — eeraugot fahrdneekus,
lwei, weendš krelōs nowilkusches, dūhšhāgi tehš
kōlus, peeneš mušneekem atmeens, kallus un
granti — it newirot būs ja-ēewāzajahs: kas tad
šhe top būhwēts? Wehs, mahjēneki, tad waram
paktādrot, tā tē, blakam lauffaimneezibas beedribas
„Druwās“ weikalam, eprettim bāsnizai, top fer-
nizās ehā zelta. Šhī leeta nobardinā netik ween
pāshū beedribu „Druwu“, kurai, tā faimnezei, par
wišu fahrupēhāš un fahsina, bet ari wišu zitu ne-
beedru, gan māš, gan fihšgrāntneeku prahtus.
Kātrš tagad noskātahs un nōpreējajahs, zil rošigi
darbi šelāhš. Pāgraba telpas jau ušmūhretās.
Tagad šahē leet pāshās ehās fahwū. Darbi eēt
no rotas, la preeks to rešet. Šiltās un fahfāis
laiks tē labš palihšs. Seerizās zehšhāna atkal
no jama peerahda, la ir gan wehrtis, pulzēes un
beedrotēs beedribās, — peerahda, to weenoem speh-
teem war panahkt. Kur preefšā weena gada ne-
bija nefas, tā šaka atmata, tur tagad jau zehāhš
otra ehā... Kātru gadu semtopji zēē uš labākem
laikēem, kātru gadu noruhpēhāhš jo deenas wairak,
kā launās labati eegrofit un apfopt, tā paleelinat
eenehnumus no lauku angteem, — bet šelas naw ne-
maj eeprezinājohšas. Šhogad kapeikas krahsēs
gruhti, un laba rajāha šhogad naw fagaibama; tā
iad semtopibai netop solitš nehāhds preeks. —
Swehtēdeem, 28. Maijā, šhejenes Maj-Julshū

palejā bija isgahjuši sakumds Spriganku-Būtes lab-
darības beedriba, kur turejāhš pee fenahs, nowego-
jušhāhš fahrtības: meelot publiku tikai ar deju
ween. Tahdi isrihtojumi muhju laikeem naw pe-
mehroti, un tapehž laikam ari publikas bija wifai
maj eerabees.

Par Wez-Sauls mahjizaja palihgu ešwehtis
Jelgawā Trihsweenibas bāsnizā teologijas landi-
dats Arturs Krūgers.

No Gawešes. 7. Junijā ap brofāta laiku is-
zehlahs šhejenes Pehsu mahjās uguns-grehts. No-
dega dšihwojamā ehā un kēhts. Iglahbt nelo ne-
bija ešpehjamš. Mahju laudim til tas atliees,
kas mugurā. Ugunt sabēga ari kalpa mahte, weze-
nite no 90 gadeem, — faimneeks ar winas dehtu
gan gribeja to glahbt, bet nebija ešpehjamš; ari
pāshji šipri apstahdēti no uguns. — Wehdigs gals.
— Ehās ešot loti semu apdrošinatās, — tam-
deht saudējums loti leels. Sabhridigi laudis, pat
no Deepajas, jau gan ešot palihšhū snēegūshi ne-
laimigājeem, bet tas loti mas pret til leelu saude-
jumu. A. I.

No Dshuhštes. Naw wehl gads notezejis, —
bet tā wiš ir Dshuhštie pahwehretes! Kur gadu
atpaka wehl kabū zeri un atmei rehgojāhš, tur
tagad redš pāghēstānees mahjānu pehz mahjānās.
Swehtneekam pateeshām jājautā: waj tē būs
meestihš? Un pašēem šhejēnešēem ari Dshuhštie
zītada parahdāhš, nešā gadu atpaka. Gadu atpaka,
kad atnahza no domēnu ministerijas rakts, kurā
fahinoja, tā Dshuhštes semkopības beedribai top at-
dōts gabals no mušhās tadēem, tad beedri pāshji
bija pahreeku preezigi, bet nelabwehki par to til
sobojāhš; jo to gan beedriba tur kaditōs darishot?
Un pateši bija gan to smēetes: tur nebija wehl
nefas labš parešams, to tur darish, tā semi isle-
tahš. Bet luhš, jau pehz pirmās semfopības be-
dribas fapultzes dšēdeja runajam, tā weens un otrs
no rospēneem wehletoees, tur semim darbnizu zelt,
jo tagad teem ešot jalleiwojot aptahrt. Un teeshām,
beedriba eewehroja luhgumus un atdālija katram
gabalinu femes, jeb parešāti fahot, eerahdija weetu,
kur tee, katrs luhšējs, war semim darbnizu zelt.
Tā tad uš beedribas semes kaur weenigi ruhpeekem
ušbūhwēes. Teeshām labš parahgš, labš nolēh-
mums. Bet neba jau nu wišu semi atdōs šwešēem, —
pati beedriba ari preefšā semim kahdu fuhriti semes
paturehš fawahm wajadshāh. Ja, un tagad jau
katram špīhd pretim smilshū, granti un atmei
fawes, — ja, tur pāghēes jauts, fahls beedribas
nams! Pamatu lika šwehtēem, 4. Junijā, pehz pus-
deenas. Meti eš til daudš kaushū Dshuhštie kopā
redšēis. 4. Junijā tē bija zilweku — luhsums:
jāmi un wezi, leel un masi, no tuweenes un lah-
leenes. Gemesi, faprotams, bija uš tam — be-
dribas nama pamata atmei lūhšhāna. Pirms
bija nabagu patwešmē preefšāhšjumi un dašhābi
pahrunājumi, un tad wiš dewāhš uš pagāsta mahju,
lai no turenēs wiš, no beedribas preefšāneezibas
waditi, muškai atkfanot, dōtos uš būhwēs weetu.
Kā bišhū puhtis, laudis dewāhš uš preefšā.
Beedribas preefšāneeks pirmās fapultjesušhōš uš-
runaja. Tad nahza runas un ušfahšhāna: augta
laine beedribas weizinatājeem! — No zītahm runahm
maie it labi patika školotāja, wezā Weinberga tehwa
wahrdi. Nōpeetni un weetahm humoristigi-kōdigi
bija wina wahrdi, — bet wahrdi, tā mehš fahit,
ihā weetā. — Wehl nahša runa, — tad elēta
pamatōs wajadshāh, pōkastos dokumentus-aisrahdi-
jūms un — pirmās fuhra atmeis nowehlahs
leju. — Pehz pamata atmei lūhšhānās bija is-
stahditās patwešmē seewešhū roku darbi uš Dshuhš-
tes un winas apfaimēs. Nefas, deewšgan ghētas
leetas bija redšams, bet mas no weentahshāhahm,
tā fahit, preefšā semneeta weentahshāhāhš dših-
wes wajadshāh. Bern, la dašhā laba leeta ispe-
nifees Jelgawā istahde waj nu godālgū, waj uš-
flawū. Nefesim, waj ari šhejenes školās būs
ar fawem isfahrdājeem pee istahdes pedalijs-
chāhš, — mahjit tal mahja meitenēs rofardōs,
un školotāhām mātā par wina puhtēm! —

„Nu ir til pat fahidrs gaisš, kā seemā!“
tā Dshuhštie neeks Dshuhštie neekam fahā. Ja, tee-
shām tagad ir fahidrs gaisš! Bet kahdā finā tad
seemā bija tē fahidrs gaisš? tā dašhš jautāhš.
Luhš, no kramplauschēem. No šheem nepatīhama-
jeem naktš-putneem bija Dshuhštie neeki, bet ari ap-
laimēs eeshihwotaji fargati, jo kahdus septinūs
waronūs eewēetoja droshāhā namā. Ir jau nu
gan wehl pa atmahšēi palihšs, — bet tahš jau ari
war nolāst ar laiku, ja til nebūs pāshū zelmu.
Uš kas gan tē nefina wehl palihšhōš? Kātrš war
ar roku parahdit: luhš, tur dšihwo jahlis! Bet pe-
rahdiwūmu truhst, — tos newar fāpangat. Bet
tomehr: pilns wadis reiš luhst! P.

No Lūkuma. Lūkumā jau kopsch wairak gadeem
pāshāw ihpāshā uguns-dshēseju beedriba, kura pāshā
pirmajā pāshāhūmā, kamehr winai bija par preefšā-
neeku barons von Drāghenslā a lās, waren ušplāuta.
Par to bija jāpatejāhš weenigi minētām barona
lūngam; jo tas tā notika zaur wina nenogurtōshēem
puhtēem. Pehz wina atfahzihānāhš no preefšā-
neezibas amata, beedriba kahdu laiku fahā wahrgt
un nihkutot un, tā fahot, gandrīh pawifam pagahja.
Drepreti tagad tā dabujūsi atkal freetnu un darbigu
preefšāneezibu un fahkūsi ušplākt. Winai šhīm
brīhshām ir daudš wairak par 60 beedreem. —
Lūkumā eebraunza 27. Maijā kahds lauzineeks
ar fawu 15 gadu wezo dehtu, kuru gribeja nodot
pee atshēhneeku par mahjēki. Lūkumā kahdā šhenki
pusdeenu turot, tehws fahā dehtam, kā, par nelaimi,

nešmo neweena freetna meistera. Abu fawu bija
dširdejis, pee otra galda sehēdams, kahds oglehm
nosmehrejes „glānais tehwinšhā“. Wehdis tuhlt
laipneem wahrdēem peeglaudihāhš lauzineekam un
nehmahs eestahst, tā winšh ešot „šhlofers“ un
fahrdajot pee kahdā bagata meistera, kurem diwas
darbnizās, — weena Jaun-Rūkumā un otra Wez-
Moku eelā; ja wehlotees, winšh warot fawu kungu
atfahkt, jo tas ešot ne kahdu kahdā namā darishānās.
Lauzineeks R. ir ar to meerā, un pusfūmnu wehlak
eerohdāhš laipnās wihs, pawaditš no kahdā nosm-
lejušhā tehwinā ar ahdas preefšāhūtu. Drihš pehz
tam eenaht trefhāis un fahā, tā no kahdā leel-
tirgotāja fuhitš, isdarit pāstēllejumus; bet leelais
meisteris wina atraida, jo newarot to ešēpt. R.,
to wišu redšēdams, teešhām domā, tā ir fahstapis
freetnu meistera, un fahihgt dehtu mahjibā uš 3 ga-
deem, ar 100 rublu peemalkās. 65 rublūs lauzi-
neeks aismāhā tuhlt, un tad fahder wehl freetnas
mogarishās; tad lūngs pawehš Pāulam, jāmo mah-
zelli weht Wez-Moku eelā uš darbnizu, jo pāshām
ja-ējot darishānās. Atwahdāmees, meisteris wehl
peelobina godigajam lauzineekam, lai truhstfōsho
lūhūma naudu drihš atshūta waj pats atweh, un
iad aistēhdāhš. Pāstēlleje wiš trihs wehl eēder
un tad dōhdāhš uš mineto weetu. Ešjot, Pāuls leel
tehwinā ar dehtu pee kahdā šhenka pagādit, kamehr
eestrefshot, panent papirofūs. Kad wina kahdu
stundu bija wēti gaidihūshi, fawu pawadot isnah-
lam, tee fahā wina meelēt šhenki, tur dabuja par
atbibi, tā kahds zilweks papirofūs panēmis un
igahjīs pa sehās darwim. Ari otrā šhenki pa
wēti mekleja pehz pāshā „meistera lūngā“; jo tas
jau šer bija lapās. Weidst lauzineekam zita nefa
ne-alkita, tā ar tuhshū maku un fūmju pilnu fēdi
brankt atpaka uš mahjāh. x.

No Saldus apgabala. (Eshuhšis). Kāhdam
B. mahju ihpāshāneekam, kurem gārnāshji fēdišmūs
gribejušhi notšēpt, newaredami dšēšs pineklus at-
darit, isleetajūshi fawam fawamājam noluhšam šhāw-
jamo rihū pret nabaga lopineem. Bā gan eewā-
nojumi naw wifai bihtami, tomehr lopineem ir
deewšgan genhās fahpēs jāzeesh. — L. pagāsta
sem tura mahjās deenešā pušis, kurehš pah-
laban tā tairēes ihpāshāneeta behrišhām sehēres
mugurā un ar šho laistēs lapās, nejahūshi tizis no
ihpāshāneeta fahuhšitš. Tā tad šhīm tikai isbe-
wees sehēres pāshhāmajam pagāsta ormanim blafus
un zekot uš kudbigu droshā weetā. — Pehdeja
laikā muhju ahlāhrtneē lōpu sehrgās parah-
dāhš, kuras, tā dšird, dašhām semfopim padara
deewšgan behdu šhājōs gruhdōs laikōs. Sewiškē
gahshū kahrtai, kurei ari fahis behbigais littenis
ušbruhkt, tas padara nepāzeeshāmu robu. — Kā
dširbāms, Saldus pahrtiās beedribas wehtalu
atkal atwehshōt. Generalfapultze nolēhmūš, fuh-
dshū zelt pret D. Igu, tā tas beedribas kustamo ih-
pāshūmu lizis apshēlat behtēhāda eemešā. — Kā
il gada uš, tā ari fahogad Saldus uguns-dshēseju
beedriba isrihtohā „fakumu preefšā“ jauki pāshlōtā
behrū biršē, pilshētinās tuwumā. Jauka laika
labad, deewšgan kaushū bija eerabees. Tikai no-
shēhlojami bija ias, la reibtošhū dšehreenu mi-
hlotājeem bija leela fahrdihāna pehz „dairishā“ un
„fahmā“ uš tuwejo pilshētinā. Jelmalēetis.

Ušmas ešarā isfahrgūshi šho seem wiš wehshē.
Aplahrtēem faimneekem zaur to labā pēna wehšā;
jo šhīm ešarā bija tē daudš wehshū, tā katru gadu
no teem par tuhstfōšēem rublu fuhšija uš Rihgu.
Saimneekem ar šho naudu par wehshēem bija ešpeh-
jams fahakfat fawu renti un zitus noboklūs.

No Deepajas. Preefšā pusotra gada mums
Deepajā bija wešes pahrtis fahrtības beedriba, kuras
jo rošigi rihlojāhš — ihstē pehz rāstia: weena otrai
pāpreefšā dšihdamahš, — bet tagad gandrīh til
pat tā neweenas naw. — Loti šhehl! — „Jelga-
wā fahrtības beedribas fawu-beedriba“ šheht aptureja
fawu darbibu, tamdeht tā mahtēs-beedribai ušnahza
nepatīhānās, — un pagāhshō rudenē pilnā fa-
pultze nōspreeda, nogaidit. I. fahrtības beedriba ari,
kā leekahš, ir peekūfūsi, uš ahreeni fahrdat, — aš
kahdeem eemešēem, naw finams. Pa wišu garo
seemu wina tikai pāshēja isrihtot weenu weenigu
preefšāhšjumu wataru. Gan šchad un tad preefšā-
neeks R. lās notura jautajumu watarus, bet tihri
kā bes wifas nōshmes, un dašhš labš no wātara
apmeklētājeem ašēet, nēmaj nedabujis finat, tā bihtis
uš fahrtibneeku isrihtojuma. Isrihtojumus jeb jau-
tojumu watarus R. lās notura fawā „baptistu fa-
pultze“. Jautajumu fahrtis ir pa dašai bihtēlēs,
pa dašai ari wispahrigs, bet loti newehrtis un weegls.
Newar nolēgt, ja šchāhdi wātari nebūhtu ari fawā
finā interesanti; jo R. lās, tā isghēhtōs wihs, is-
fahidro dašhās leetas loti interesanti, — bet tā la
weenigais isfahidrotāhš ir winšh pats, tad kahdās
fapultzes ir un paleet deewšgan weenmūhigās un pafaudē
fawu nōshmi. — Jautajumi nahkt dašhāgi preefšā,
to starpā dašhi wifai neezigi un newarīgi, peemeh-
ram: Kur atrodahš Gogs un kur Wāgogs? Kam
labat peenahktōs, bruhšēi kroni nowemt, waj pāshām
bruhšganam, waj giteem? Kamdeht ar tuberkulōsi
un škruell fahlinmūhigās seeweetes ešot fahstatahš? —
Zahdus un tamlihdshigū jautājeenus isfahidro „weens
weenigs“ zilweks, tikai pehz fawem ušfahēem. Iš
wifa tā nu ir nojehdšams, tā tē fahrtības beedriba
nekalpo wairš pilnīgi fawam noluhšam (tikū minē-
jis, tā ir ari labi un leetihshē jantōjeeni), bet paleet
par eestahdi, kura apneahšs graistit un kritieēt lee-
tāh, kuras ne luhš nefa-ēetāhš ar fahrtības intereshēm
un noluhšēem. Aš tā eemešā daudš fahrtības drangu

noschēho fahrtības leetas pahihshānu pee mums un
ar igofshānos gāba waj nu fawu-beedribas pamō-
shānos, waj ari I. fahrtības beedribas atmosfānos
uš „jānu jautaku dšihwi“. — Pee fahis pāshās
reifas grību ihēkt ari fawu ischloshānos par zentigo
fahrtības weizinatāju ešfahshānos. Kur ir palihshē
tee 1894. g. 1. Janwari Rihgā eewehletee zentral-
komitejas lozēki, kureem bija ušdōmūs, ruhpetees
par fahrtības leetas weizinašānu wispahribā,
par laifrahfā isfōshānu u. t. t. Ne es weens,
bet daudš ešam fahāhrigi, to eewehletee kung
ir pahrahdajūshi. Waj newareja ari par leelājeem
tautas šwehtēem fah-āizinat uš kōpigu apšpreefshānu
fahrtības draugš, jeb wismas eewehleto komiteju,
kas pee šchāhdā isbewiga gadjeena til labi buhtu
bihtis isdarams? Al, kaut, rotas pee arka peektūshē,
nefahitōs atpaka, kaut nenogurtu, weizinat teizamo
mehrti — fahrtības kōpshānu! A.

Jelgawā notifikumi.

Deewafalpošhānās Annas bāsnizā no 21. luhš
28. Junijam. Sešdeem, 24. Junijā, tā fahāna
Krištijaja dšimūmdeendā: 1) Bānu draudē:
Deewafalpošhāna pulst. 1008 no rihā; spred. mahz.
Konrabi. 2) Pilshētas Latwiešu draudē: Deewa-
falpošhāna pulst. 208 pehz pusdeenas; spred. mahz.
Freibergs. — Swehtēdeem, 25. Junijā: 1) Bānu
draudē: Deewafalpošhāna pulst. 908 no rihā;
spred. mahz. Grotis. 2) Pilshētas Latwiešu draudē:
Deewafalpošhāna pulst. 208 pehz pus-
deenas; spred. mahz. Freibergs. — Bānu draudē
ušfahkt: Pehteris Baumāns ar Bēti Zabbe;
Dōtos Akeferjōns ar Dōri Benjāmin. — Pilshē-
tas draudē ušfahkt: Sāhmēlis Dōlōnshā ar
Erihni Rūdens; Nikolais Brechmāns ar Greetu
Sproģis. Pilshētas draudē mirušhi: Anna
Berkl, 65 g. w. Sp.

Darba weizinatāja beedriba, kas par to ruhpe-
jahs, besdarba zilwekem gahdat darbū, dabušhōt
no Jelgawā pilshētas waldbes bagātu dahwinajumu.
Domneku fapultze nolēhmūš, dahwinat šhāi be-
dribai, par peemini, kā Kurfeme preefšā fahis ga-
deem fawenota ar Krewiņu, 37 puhra-weetas leelu
semes gabalu, par to šhī beedriba mātšahū lihš
šhīm katru gadu 505 rublūs nomās. Bes tam be-
driba dabušhōt pilshētas wezo alus bruhst. —
Uš Romas kapeem, kurei ari teel behwēti par
„Melnā krusā fawem“ un atrodahš fahp Romu un
Ruhū frogu, 2. Junijā kahds kungs, pahfahgātoees
pa minētem kapeem, eeraudshēis, tā wina fūnis is-
fahprijis ar loti plāhnu semes kahrtinu pahfegtu
masa behrna lihkti. Minētais kungs tuhlt pahno-
jis peenahzīgati eestahdēi, kura jau sehruš wajadsh-
gōs solūs, lai ušdabutu lihshēhā mahti. — is.

Wišjannahs finās.

Kreewu telegr.-agentura.
Wihē, 29. (17.) Junijā. Bulgāru deputāzija,
kura nosūhtita uš Pehterburgu, lai tur noliktu wai-
nagu uš Deewa meerā dūfōshā Reisara Aleksāndera III.
kapu, eerahdāhš šhē.
Parišē, 29. (17.) Junijā. Šiarptautihlās zee-
tima komištās goda presibija ušdota šlepenpadomē-
tam Galkinam Wrashtijam.
Londonē, 29. (17.) Junijā. Pehninēne dahwināja
Iordam Rōsher'am Stotū Sw. Andreja ordēna no-
shimes. Par lordu dšhānzlerē ezelētš lords Gals-
beris, par šhmtura ughlabotoju wiktōns krosš, par
eeshēleetu ministēri Rīdles, par fawā ministēri mar-
kšs Bānsdāns, par Indijas walstis-sekreteeri lords
Šamiltons, par tirdshēezības padomes presidentu
Rištšis, par Ishrijas lordu kanzleri Wshūrnus.
Londonē, 29. (17.) Junijā. Par ahreleetu apāsh-
walstis-sekreteeri ezelētš parlamenta lozēklis Kurjōns.

Wehtules un atbildes.

1. H. P. — a: Sinojumus, kas ašter finams draudēs partijas, newaram ušmet. Juhsu wehshēhānos labprāht eewehrošim. Kamdeht Juhš ne-astahzāht?
2. Bl. —
3. R. H. — } Isteetāsim.
4. A. Kl. J. — tē: }
5. G. —
6. W. —
7. J. R. —
8. R. M. — u. — tē: } Nahloshā nummura.
9. A. R. —
10. J. —
11. Šhū. —
12. R. J. un dāshēem gidere: Seelais fahsums šhogad wisur Baltijā laukeem padariis leelu fahdi. Tā tad plāshākus aprahfūs par laiku no wisām malahm un daudš pagōšēem ušnemot, atfahrtotum weenmechē to pāshū fahstū. Sinams, tā ihūs ašfahrdijūms, kas eewehro ihpāshās weitihās būshānās, labprāht pafneeshām.
13. R. A. B. — s: Nēder.
14. Ar. —: Preefshūjumus, kureem faherētāja wahrdš un adreše naw pilnīgi pēshmeti, newaram islektat, un proti pat tad nē, kad tee jītādā finā derigi.

Kreewu papihra naudas kurfē.

Berlīnē, 1. Julijā (19. Junijā).
100 rubl. šelta nauddā 330 Wāhju mahrt. jeb 110 Puhshū dahid.
100 „papihra“ 220 „ „ 734 „ „

„Latw. Awišhū“ redaktors: E. A. Reander.
Išdewēis: Dr. A. Bielenstein.
Довозило ценуром. Пара, 19-го Юна 1895 г.
Drutās pee J. J. Stejēnbāgēna un dehta Jelgawā.

Zelgawā.
Hilfs Augusta sabkumam
aizslojin.
Dr. S. Hachfeld.
Zelgawā.
Dibwoju no 20. Junija sablot
pēc tirgus, blatam kaštūm N. 17.

Dr. A. Seiler.
Ispazdnuhoē Dr. A. Seiler
30-85k. Duris.

S. Sommerfelda.
Zelgawā, Katolcēla 33 un 14. tirgus.

Saipnai cewešroschana.
Zaur šo daru šūnam, ta es jau
tehjas weikalu

"Lin-Lun", Sw. Peterburgā,
Brahli K. un S. Popow, Koflawā,
Piter, Botkina dehli, Koflawā,

S. Zaunbergs,
sem firmas "Lin-Lun" (Mihneču teh-
jas bode),
Zelgawā, Vēlā celā N. 2.

Basnizas nabagu
apghadataju darba fantoris
Zelgawā, Ceclajā celā N. 6,

Mana fotografija
Kangihseru celā Nr. 6,

C. Frey,
Zelgawā.
Bistecelā šwehē dabonam par meh-
renu zemu dāšchadi vati, ratu kulturi,

D. Anshkaps,
Zelgawā, Ceclajā celā N. 12.
5. Augustā 1895. g.
nabhs kuldiņas aprinki ešchā Garitu

Rigas futinatos kaulu miltus bez lihmes daļu saturā
at 27 x 2 1/2% faturu peedahwā
ā 4 rubl. 45 kap. par 6 pudu maišu Rigā nonemot waj
445 rub. par wagonu labdianu no 100 maišem par brihwu lihds stazijam

Rigas kaulu milti ar lihmes daļu saturu
at 24 x 4 1/2% faturu ā 5 rubl. 50 kap. Rigā nonemot.
Sermu Stieda, Rigā,
Georga Amidsthead jr. Rigas kaulu miltu maltuws weenigais pilnwarnecks.

Superfosfatus, Thomas schlaku un kainitu
par tehtām zenam.
Sw. Pehterburgas mekaniskā kurpju pretšču fabrika
J. J. Krjukowa,
ceclajā Sampsonijewskas perenloka N. 70.



C. J. Bluhma kurpju pretšču weikalā,
sem kolonadem N. 111.
Kad Jums
prečšč masšinam kaut labda intreje, tad ne-astahjeet wis ne-
apmekleu

pastahwigo
maschinu isstahdi
Hugo Hermann Meyera Rigā.
Hugo Hermann Meyera firma Rigā pastahjo no 1873. g. un pahrdod
bet inehnuma it wisas ešchās masšinas, aparatus, ugunšprizes, pumpy-
jus, pecušanecības un drabnecības ešchās, peena separatoras, dšes-
namas šēnas, katu armaturas, petrolejas moturus, ešchmasšinas par
25 rubl. širga grabbelius, tūlmāšinas, tubēras spēstāwas, abholina
kūstisšanas masšinas, dšebentus, šwabryta masšinas, tecegeptawu
masšinas, tawita latius, tawalonus, elektrifās ešchās, welošpedus no
110 rubl. sahlot u. t. l. un labprahīgi bod staidras šinas par wisem šho pla-
šcho arodu ašferdamem jautajumem.

Plaschē šinujumu fantoris.
Pahri par 500 dāšchadas ilustrētās lapas ar ma-
šinu aprakstem un zenu rahditajem.

Amatneezibas kursī.
I. Pratiškis roldarbu kursis.
a) Kuris prečšč fototaju un šrahdnečšču iglihtošanas, — ašnem
2 mahzibas gabus.
b) Sewiškis kursis, — pusgabds.

Anna Stavenhagen.
Anna Stavenhagen.
Anna Stavenhagen.

C. J. Bluhma
kurpju pretšču weikalā,
Zelgawā, sem kolonadem N. 111,
kungu, damu, behrnu šahbafus un kamaščas.

Wisulehtakais awotinsch pasaulē
prečšč wisadeem cepetumem ir weentigi tšai
Gottliebs, Zelgawā, Ceclajā celā.
Pedahwā zeen. publikai tehti un labi:
Glasē un trikotu zindus, kurpes, falmu un tuhbas
zeperes, Rigas drahwu zeperes, fautes un lectus
fargus, gresnus spēctus, gnišchus wafaras ušwafus
un wafaras mehtelus.

Cešč un ahršemes wihnus,
konjaku, rumu un araku, kā ari spirtu
un brandwihnu,
līkerus, šnalkus šnabjus, konjaku, rumu un araku, ari tabaku,
zigarus, papirofus un hilšē dabonami weenmeh pilnigā krahjumi un
ceclā šwehēlē pee

J. Jakobsohna,
Kzifēs celā, pee tirgus, Zelgawā.
Bijās grahwatu pahrdotawās dabonama:
Baltijas
dahrša
drangs,

Wifās ceclāš grahwatu pahrdotawās,
kā ari pee šdeweem J. J. Steffenhagenā un dehla
Zelgawā, dabonamās šefošchās šemkopības, dahrškopības
un lopu ahršefchānās grahwatās:
Baltijas šemkopis un wina amats. Pehz jaimēkla Ferd. Breit-
haupt šemkopības rakst. latw šaraktis no S. Wamberg, 75 l.
Pamahzšchāna, kā šunšige mehli Baltijas gubernās ir ceclā-
jami. Wāhžiiti no profesora G. Thoms, Rigas politehnis
šimehgināšchānās šanžijas prečščnece. Katwiski no Hugo
Schmidt, 30 kap.
Polihģo šauka gabalu mehrišchānā, derigs wagareem un šaim-
neceem. Wirma un otra dala. Šrehtināš un šastādits no
Jana Šloga, 20 kap.
Mehrišchānās mahziba no G. Brašhe 50 kap.
Derigi padomi pee mahjas lopu šaites un šlimbas pašišchā-
nās un ahršefchānās, no K. Prepsišchā, Med. vet. 1 rub.
Pamahzšchāna, kā šlimas mahjas lopus aštri un weagi
war pašit un dšecdinat, no Jeannot Wegner, Nr. 4 bildeem.
(Otra deusa.) 75 kap.
No Gowu lopecem, kā tos buhs audšināt, kopt un šlimbās
dšecdinat, no D. A. Elwēfeld. Otra pahrlabota druka. 35 l.

W. Jārgem 1896. gada top
weena muišcha,
4 jubbēš no Bauskas, uš arenti šdota
no barona Alopmanu, Zelgawā, Ka-
trinās celā N. 10.
Tais no tagad lihds Julija m. beigām
ap 600 pahru wihrečšču, šewce-
špu un behrnu
šahbaki un furpes
par pahreem jeb wijs krahjums uš
reij par pecehrtigām zenām ar labam
prozentem pahrdoti Zelgawā, Štrihwera
celā N. 9, pec J. Weiera.

Schenkis
labā weclā šinomajams. — Tawelā
šinas Zelgawā, Dantija celā N. 138, bēl.
Eaba, šahhweta
gala
ir lehti dabonama A. Krasšmana
galas weclā, pee tirgus, ceprētis
Parigina mantineceem.
Gabalš loti labas plawās,
dirmā un otrā šahle, pahrdotama,
dubrāmeclām. Wepcrašams Zelgawā,
Annaš wāheteem, šohi plazi, pec Weier-
berga.

Wahrdenes Pahritas Beedribas
general-šapulze
Dantšas klubē.
Deenas šahrtiba:
1) Beedribās rihzības šapitala pawatros-
šchāna.
2) Instruštijas apširpinošchāna un šho-
šchāna beedribas wābel.
3) Pilmāwas šhošchāna beedribas wā-
del beht weclā parahdu peedriš-
šchānās.
4) Dēšchadi zitu jontajumu apšre-
čschāna.
Ja uš šho šapulzi nešamāhtā šimamigi
ražajitais beedru štais, tad pehz bech-
tit. 29. § uš J. Julija šo. g. teel no-
šlita galiga general-šapulze — tai pa-
šchā laita un weclā, — tura buhs piln-
tešhga, nerāngotees uš atmahzšchō beedru
baudjumu.
Walde.

Weitene,
tas drufu wāhžiiti un kreemiski runā,
teel meclēta Ceclajā celā N. 12, 3. šahwā.



Kapu peemineklus
no marmora un granita iš labā
materiala, šechu krahjumu wājoda
tšchugana šapu krahju tura weenmeh
uš šehgera un pagatawo lehti
Almenu polerečschāna ar tawita
špehku uš galwōšchānu.
W. Brāwers,
pec Annaš wāheteem, blatis literatu ša-
peem. (Aleksandra prospekts N. 4).

Kreemijas un ahršemes
wihnus,
rumu, konjaku, araku, špi-
rtofu, pūnšču, šnalkus špi-
rtofu un brandwihnu, pudelēs
un no šoya,
šmalšus šnabjus
no P. G. Schwabe, Rigā, un
Beltwanna, Sw. Peterburgā,
tamlihdri ari wisas
kolonialprezes
pedahwā par wišai lehtām zenām
A. Loginows,
Zelgawā, Katolcēla N. 2.

Košči dšelša
kapa krušti
dāšchādā ceclām, ar ššpe-
šceem burteem, šaw no 2
rublem sahlot, pepahgi
krahša pawata atmen,
dāšchādā tehtai, šengišči
un plahšē ir weenmeh
ceclā šwehēlē dabonami. Krahša
pawata atmeni teel weenmeh
pirtti. O. Šoblers, Zelgawā,
Ceclajā celā N. 35.